
令和 7 年 6 月吉日 

 

会員及び関係者各位 

岐阜県嚥下障害研究会 

代表  玄 景華 

                                      初級課程講習会担当理事   

柴田 一浩 川口 千治 

 

第 24 回 摂食嚥下リハビリテーション講習会 初級課程 

～知っておきたい摂食嚥下のキホンの「キ」から～ 

 

皆様おかれましては益々のご健勝のこととお慶び申し上げます。 

このたび、毎年、夏に開催しております摂食嚥下障害児者の支援に携わる方を対象にした、 

「摂食嚥下リハビリテーション講習会(初級課程)」を下記の通り対面形式で開催いたします。 

講師陣は県内の臨床現場に携わっている摂食嚥下に関して経験豊富な先生方です。 

業務多忙とは存じますが万障繰り合わせの上、ご参加くださいますようご案内申し上げます。 

なお、皆様の職場などにて、興味のある方々にご紹介いただければ幸いです。 

                           

 記 

日  時 令和 7 年 8 月 24 日(日)      受  付         9:15～ 

                      講  義        9:40～12:40 

                                       昼  食       12:40～13:40 (昼食は各自でご準備ください) 

                    講  義・演習 13:40～16:40 

 

場   所  タウンホールとみか 小ホール  〒501-3392   岐阜県加茂郡富加町滝田 1555 

   

締  切  令和 7 年 8 月 17 日(日)  (定員になり次第、締め切らせて頂きます) 

  

定  員  50 名 

  

内  容  講義および演習      ※一部内容の変更等生じる場合があります。予めご了承ください 

1. 摂食嚥下のメカニズム                   2. 摂食嚥下障がい者の加齢による影響 

3. 摂食嚥下障がいの評価                     4. 間接訓練、直接訓練 

5. 小児の摂食・嚥下障害(発達と支援・指導)   6. リスク管理 とろみ剤 

7. 口腔ケア など    

  

講  師 品川 康一郎 多治見市民病院 総合リハビリテーション課主任 言語聴覚士(当研究会理事) 

           安田  香実  各務原市福祉の里 言語聴覚士 (当研究会副代表 小児担当) 

           二村  洋代  岐阜県立多治見病院 看護師主査 摂食・嚥下障害看護認定看護師(当研究会理事) 

            山本  綾子  朝日大学医科歯科医療センター 歯科衛生部主任 歯科衛生士 

  

参 加 費   3,000 円 



 

参加申し込み方法  Peatix(ピーティックス) から申し込みください。 

                   右記二次元コードから手続きください。 

          URL: https://peatix.com/event/4465532 

※Peatix(ピーティックス)を初めて利用される場合は、「初めての利用 

ガイド」https://documents.peatix.com/howtousepeatixfora.pdf を参照 

ください。 

※Peatix(ピーティックス) からの参加申し込みが難しい場合は、 

gifu-psd.syokyuu@gpsd.sakura.ne.jp（担当：柴田）まで、 

お問い合わせください。 

 

注意事項 

<参加申し込みについて> 

※申込みの際は、お一人１枚のチケットをご購入下さい。 

施設名でのお申込みはできません 個人名でお申込みください 

※申し込み後のチケットのキャンセル・返金は原則不可となりますので、ご了承ください。 

代理者の参加は認めますので、その際は事前にご連絡下さい。 

※申込み後のご案内や問い合わせはすべて e メールで行います。 

※お問い合わせ等は Peatix「主催者に連絡」より行っていただくか、下記の当研究会の連絡先に 

お願いいたします。 なお、ご返答に数日の時間を要する場合があります。予めご了承ください。 

 

問い合わせ先 

主催者  岐阜県嚥下障害研究会  

事務局 〒501-0296 岐阜県瑞穂市穂積 1851 朝日大学歯学部障害者歯科  

e メール: gifu-psd.admi＠gpsd.sakura.ne.jp 

当研究会ホームページ: http://gifu-psd.com/   

 

★初級課程に関する問い合わせ★ 

e メール: gifu-psd.syokyuu@gpsd.sakura.ne.jp 

初級課程講習会係 (担当：柴田) 

 

<当日の持ち物について>  

※下記の持ち物を各自ご持参ください。 (研修内で食材を使った演習を予定) 

 食べ物：かっぱえびせん、ヨーグルト ペットボトルのお茶  

 (アレルギー、嗜好等で難しい場合は、それに類似する食べ物、水分をお用意ください)  

 その他：タオル、ティースプーン 

以 上 

 

https://peatix.com/event/4465532
https://documents.peatix.com/howtousepeatixfora.pdf
http://gifu-psd.com/

